

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng Bộ nhận diện hình ảnh xã Nghĩa Trung

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm xây dựng, phát triển địa phương theo hướng lưu giữ truyền thống, giữ gìn bản sắc và giá trị văn hóa của địa phương, đồng thời tạo sự riêng biệt.

Việc xây dựng Bộ nhận diện hình ảnh xã có ý nghĩa quan trọng trong việc khẳng định dấu ấn riêng của địa phương, đồng nhất trong hình ảnh, giá trị văn hóa; nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh xã Nghĩa Trung.

Bộ nhận diện làm cơ sở thống nhất trong việc quản lý, sử dụng Bộ nhận diện xã Nghĩa Trung trong công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, các ấn phẩm truyền thông và hoạt động kinh tế chính trị - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Triển khai xây dựng Bộ nhận diện xã Nghĩa Trung kế thừa truyền thống, đồng bộ, đúng tiến độ; nội dung phù hợp định hướng phát triển của địa phương, bảo đảm tính thống nhất, thiết thực, hiệu quả.

Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham gia của cán bộ, đảng viên và sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp Nhân dân để tổ chức thực hiện thống nhất trên địa bàn xã.

Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị; xác định cụ thể sản phẩm, thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG BỘ NHẬN DIỆN HÌNH ẢNH XÃ NGHĨA TRUNG

1. Nội dung bộ nhận diện hình ảnh xã Nghĩa Trung:

- 1.1 Biểu trưng (Logo)
- 1.2. Bài hát truyền thống xã Nghĩa Trung
- 1.3. Khẩu hiệu (Slogan) và thông điệp truyền thông
- 1.4. Trái cây/cây trồng đặc trưng
- 1.5. Cây xanh tạo cảnh quan đặc trưng
- 1.6. Danh lam, thắng cảnh

1.7. Giá trị văn hóa - lịch sử địa phương

1.8. Nhận diện ẩm thực - món ăn đặc trưng của xã

2. Yêu cầu cụ thể nội dung

2.1. Biểu trưng (Logo); khẩu hiệu (Slogan) và thông điệp truyền thông

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo), khẩu hiệu và thông điệp truyền thông, nhằm lựa chọn mẫu thể hiện đặc trưng về lịch sử, văn hóa, con người, tiềm năng phát triển và khát vọng vươn lên của địa phương.

2.2. Bài hát truyền thống xã Nghĩa Trung

Bài hát truyền thống của xã Nghĩa Trung có thể được thực hiện thông qua việc tổ chức cuộc thi sáng tác, thuê nhạc sĩ hoặc đơn vị chuyên môn sáng tác, hoặc kết hợp cả hai hình thức để lựa chọn tác phẩm phù hợp.

Bài hát thể hiện văn hóa, con người xã Nghĩa Trung; Giai điệu hào hùng, tích cực.

Kết quả cuộc thi là cơ sở tham khảo để lựa chọn phục vụ nhiệm vụ chung

2.3. Trái cây/cây trồng đặc trưng

Khảo sát, đề xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, đặc sản tiêu biểu của xã Nghĩa Trung; trong đó xác định cây sàu riêng là cây trồng chủ lực, thế mạnh phát triển kinh tế của địa phương. Ngoài ra lựa chọn thêm từ 01 - 02 sản phẩm tiêu biểu để xây dựng hình ảnh nhận diện gắn với Chương trình OCOP, phát triển kinh tế nông thôn.

2.4. Cây xanh tạo cảnh quan đặc trưng

Tập trung xây dựng hình ảnh xã Nghĩa Trung theo hướng Sáng - xanh - sạch - đẹp; lựa chọn tuyến đường kiểu mẫu để triển khai trồng cây xanh, đường hoa đặc trưng, tạo điểm nhấn cảnh quan khu trung tâm xã và các trục đường chính.

Xác định cụ thể 01 loại cây xanh trồng dọc hành lang đường phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm mỹ quan và tạo dấu ấn nhận diện cảnh quan địa phương.

2.5. Danh lam, thắng cảnh

Khảo sát chọn 1 đến 2 danh lam thắng cảnh của địa phương làm cơ sở để lưu giữ và phát triển đồng thời xây dựng truyền thông quảng bá.

2.6. Giá trị văn hóa - lịch sử địa phương

Rà soát, thống kê và lựa chọn các giá trị văn hóa - lịch sử tiêu biểu của địa phương như di tích lịch sử, lễ hội truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp, các hoạt động văn hóa cộng đồng đặc trưng để đưa vào Bộ nhận diện xã, góp phần gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa địa phương.

2.7. Xây dựng nhận diện ẩm thực - món ăn đặc trưng của xã

Khảo sát, lựa chọn các món ăn truyền thống, đặc sản địa phương tiêu biểu gắn với đời sống văn hóa của Nhân dân xã Nghĩa Trung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao đơn vị thực hiện

1.1. Đảng ủy UBND xã

Chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai cụ thể; phân công nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị; xác định lộ trình, tiến độ thực hiện, bảo đảm hiệu quả.

Bố trí kinh phí thực hiện theo quy định; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

1.2. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện.

Thẩm định nội dung liên quan, bảo đảm tính thống nhất và đúng định hướng tuyên truyền của Đảng; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

1.3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu của việc xây dựng Bộ nhận diện hình ảnh xã.

Vận động toàn hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia đóng góp ý tưởng, tư liệu...

1.4. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tại cơ sở.

Chủ động cung cấp tư liệu, hình ảnh, các giá trị truyền thống và nét đặc trưng của địa phương phục vụ xây dựng Bộ nhận diện xã.

Tham gia, hưởng ứng cuộc thi

2. Tiến độ thực hiện

- Quý I/2026: Xây dựng kế hoạch chi tiết, triển khai sơ bộ

- Quý II/2026: Tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch. Lấy ý kiến nhân dân, các đơn vị theo quy định (đối với nội dung cần lấy ý kiến).

+ Tháng 5/2026: Hoàn thiện các nội dung của bộ nhận diện: Màu sắc chủ đạo; Trang phục và hình ảnh con người Nghĩa Trung và Cây xanh tạo cảnh quan đặc trưng.

+ Tháng 6/2026: Hoàn thiện các nội dung của bộ nhận diện: Biểu trưng (Logo); Bài hát truyền thống xã Nghĩa Trung; Khẩu hiệu (Slogan) và thông điệp truyền thông; Trái cây/cây trồng đặc trưng; Danh lam, thắng cảnh; Giá trị văn hóa - lịch sử địa phương và nhận diện ẩm thực đặc trưng của xã.

- Quý III/2026: Hoàn thành, ban hành và áp dụng thống nhất Bộ nhận diện hình ảnh xã Nghĩa Trung.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng Bộ nhận diện xã Nghĩa Trung, yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) để xem xét, chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban TG&DV Tỉnh ủy,
- Thường trực ĐU, HĐND xã,
- Các đ/c UV BTV, BCH Đảng bộ,
- UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- UB MTTQ VN và các tổ chức CT - XH,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Lê Sỹ Tiến